UỶ BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 TỈNH BÌNH ĐỊNH   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:              /UBND-KT                          Bình Định, ngày       tháng 8 năm 2023

                                 Kính gửi:

-  Ban ATGT tỉnh;
-  Công an tỉnh;

-  Sở Giao thông vận tải;
-  Sở Thông tin và Truyền thông;
-  UBND các huyện, thị xã, thành phố.

 Thực hiện Văn bản số 2462/BCA-CSGT ngày 24/7/2023 của Bộ Công an
về việc phối hợp chỉ đạo thực hiện tổng kiểm soát xe ô tô kinh doanh vận tải
hành khách và vận tải hàng hóa bằng container, để góp phần kiềm chế, giảm
thiểu tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng do các phương tiện giao thông
gây ra, bảo vệ kết cấu công trình giao thông đường bộ, Chủ tịch UBND tỉnh yêu
cầu các sở, ban, ngành, các đơn vị và địa phương có liên quan triển khai thực
hiện một số nội dung sau:

 1. Tiếp tục thực hiện nghiêm các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh tại
Quyết định số 1619/QĐ-UBND ngày 16/5/2023 về việc Ban hành Kế hoạch
tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình
hình mới trên địa bàn tỉnh.

 2. Giao trách nhiệm cho các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực
hiện một số nhiệm vụ cụ thể như sau:

 a) Ban ATGT tỉnh

 - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thành viên Ban An toàn giao thông
tỉnh, cơ quan thông tấn, báo chí đẩy mạnh tuyên truyền các quy định của pháp
luật về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô, tập trung tuyên
truyền các quy định về xử phạt vi phạm hành chính theo Nghị định số
100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 (sửa đổi bổ sung tại Nghị định số
123/2021/NĐ-CP); Nghị định số 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020 của Chính
phủ quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô (sửa
đổi, bổ sung tại Nghị định số 47/2022/NĐ-CP của Chính phủ) và các quy định
có liên quan cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan, ban
ngành, tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể, trường học và người dân trên địa bàn
tỉnh chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật khi tham gia giao thông.

 - Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát các  điểm đen ,  điểm
tiềm ẩn  nguy cơ tai nạn giao thông; các bất cập hạ tầng, tổ chức giao thông trên
địa bàn tỉnh; đề xuất giải pháp bảo đảm TTATGT.

V/v thực hiện tổng kiểm soát xe ô
tô kinh doanh vận tải hành khách
và vận tải hàng hóa bằng container

trên địa bàn tỉnh.

5761 14

2

 b) Công an tỉnh

 - Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm Kế hoạch số 382/KH-BCA-C08

ngày 24/7/2023 của Bộ Công an về tổng kiểm soát xe ô tô kinh doanh vận tải
hành khách và xe ô tô vận tải hàng hóa bằng container.

 - Tổ chức rà soát, phối hợp Sở Giao thông vận tải kiểm tra về hoạt động,

điều kiện kinh doanh vận tải đường bộ, việc quản lý lái xe, điều kiện của người
điều khiển phương tiện tại các cơ sở của tổ chức, cá nhân kinh doanh vận tải
hành khách, vận tải hàng hóa bằng container trên địa bàn tỉnh.

 - Yêu cầu các tổ chức, cá nhân kinh doanh vận tải ký cam kết thực hiện
đúng các quy định về bảo đảm an toàn giao thông, không giao phương tiện cho
người không đủ điều kiện, khả năng điều khiển, người đã sử dụng rượu, bia, có
biểu hiện sử dụng ma túy hoặc các chất kích thích khác, đề cao trách nhiệm,
không vì lợi ích kinh doanh nhất thời mà gây hậu quả xấu cho xã hội; không đưa
phương tiện chưa đảm bảo an toàn kỹ thuật, hoán cải, hết hạn đăng kiểm, hết
niên hạn sử dụng vào hoạt động vận tải hành khách, hàng hóa...; tổ chức cho lái
xe ký cam kết tự giác chấp hành các quy định về bảo đảm an toàn giao thông,
không sử dụng ma túy, nồng độ cồn, chở quá tải trọng, chở quá số người quy
định.

 - Tổ chức tuần tra, kiểm soát tại các điểm xuất phát, kiên quyết không cho
xuất bến đối với các xe quá niên hạn sử dụng, hết hạn kiểm định, chở quá số
người quy định, quá tải trọng xe, xe không bảo đảm tiêu chuẩn an toàn kỹ thuật
và bảo vệ môi trường, lái xe không bảo đảm điều kiện sức khỏe; tăng cường
kiểm tra, xử lý hoạt động vận tải hành khách tại các địa điểm có hiện tượng “xe
dù, bến cóc”. Quá trình tuần tra, kiểm soát, kịp thời kiến nghị đề xuất với các cơ
quan chức năng khắc phục những bất cập về hạ tầng, tổ chức giao thông, các
“điểm đen”, điểm tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông.

 c) Sở Giao thông vận tải
 - Chỉ đạo Thanh tra Sở phối hợp với các đơn vị Công an được phân công

nhiệm vụ tổ chức rà soát, kiểm tra việc chấp hành các quy định về kinh doanh và
điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô đối với các đơn vị kinh doanh vận tải
hành khách, vận tải hàng hóa bằng container trên địa bàn tỉnh; phối hợp với các

lực lượng chức năng, chính quyền địa phương tăng cường kiểm tra, xử lý các
hành vi xâm phạm kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ.

 - Chỉ đạo các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách, hàng hóa chấp hành

nghiêm các quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô
tô, không sử dụng xe quá niên hạn sử dụng, hết hạn kiểm định, xe không bảo
đảm tiêu chuẩn an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường, không chở quá số người
quy định, quá tải trọng xe; ký cam kết thực hiện đúng các quy định về bảo đảm
an toàn giao thông, không giao phương tiện cho người không đủ điều kiện, khả
năng điều khiển, không bảo đảm điều kiện sức khỏe, người đã sử dụng rượu,
bia, có biểu hiện sử dụng ma túy hoặc các chất kích thích khác, đề cao trách
nhiệm, không vì lợi ích kinh doanh nhất thời mà gây hậu quả xấu cho xã hội;
quán triệt cho đội ngũ lái xe ký cam kết tự giác chấp hành các quy định về bảo

3

đảm an toàn giao thông, không sử dụng ma túy, nồng độ cồn, không chở quá số
người quy định.

- Chỉ đạo các đơn vị đăng kiểm phương tiện giao thông đường bộ trên địa
bàn tỉnh cương quyết không kiểm định các phương tiện vận tải không đủ điều
kiện, tiêu chuẩn kỹ thuật quy định.

 - Kiểm tra, yêu cầu các đơn vị thi công công trình trên đường bộ đang
khai thác thực hiện nghiêm túc các biện pháp bảo đảm giao thông an toàn, thông

suốt trong quá trình thi công, cải tạo, sửa chữa hạ tầng giao thông;
 - Thực hiện tốt công tác bảo trì đường bộ, duy trì tình trạng kỹ thuật cầu,

đường, thường xuyên kiểm tra, kịp thời phát hiện, có biện pháp cảnh báo, khắc
phục các hư hỏng hạ tầng giao thông theo phân cấp quản lý.

- Chủ trì, phối hợp Công an tỉnh, sở ngành, địa phương tổ chức kiểm tra,
điều kiện an toàn của các công trình, kết cấu hạ tầng giao thông; rà soát hệ thống
vạch sơn, biển báo hiệu giao thông, hộ lan, đèn tín hiệu, thiết bị cảnh báo phản
quang, gờ giảm tốc tại các nút giao thông, đoạn đường có độ dốc cao, bán kính
cong hẹp, tầm nhìn hạn chế, những vị trí mở đường dân sinh, các ngã ba, ngã tư
đấu nối với quốc lộ, tỉnh lộ.

- Phối hợp với Văn phòng Ban an toàn giao thông tỉnh rà soát, đánh giá,
khảo sát xác định các “điểm đen”, điểm tiềm ẩn về TNGT, những vị trí, khu vực
thường họp chợ, nơi có trường học, tập trung đông người dọc các tuyến giao
thông chính, tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông để có giải pháp khắc phục
kịp thời, góp phần kiềm chế tai nạn giao thông, bảo đảm TTATGT.

d) Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

 - Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về lĩnh
vực giao thông đường bộ cho người dân trên địa bàn chấp hành các quy định khi
tham gia giao thông, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; quán triệt đến
cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc cơ quan, đơn vị của địa
phương nắm rõ để tự giác thực hiện nghiêm Luật Giao thông đường bộ, Luật
Phòng, chống tác hại của rượu bia; thực hiện nghiêm quy định  đã uống rượu,
bia không điều khiển phương tiện tham gia giao thông ; nghiêm cấm can thiệp,
tác động vào quá trình kiểm tra, xử lý vi phạm của lực lượng thực thi công vụ.

 - Thường xuyên rà soát, lắp đặt cảnh báo, biển báo tạm thời tại những nơi
nguy hiểm, có nguy cơ bất lợi đến việc lái xe an toàn; tổ chức cảnh giới tại các
điểm giao cắt đường bộ với đường sắt không có rào chắn, tiềm ẩn nguy cơ mất
an toàn giao thông; làm gờ giảm tốc và cắm biển cảnh báo nguy hiểm tại tất cả
các vị trí đường giao nhau đồng cấp, từ đường phụ ra đường chính, giữa đường
huyện, đường xã, đường nội đô, đường giao thông nông thôn.

 - Chỉ đạo Công an các huyện, thị xã, thành phố tổ chức thực hiện tuần tra,
kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về TTATGT (nhất là vi phạm về

sử dụng phương tiện giao thông đường bộ hết niên hạn sử dụng, quá thời hạn
đăng kiểm; nồng độ cồn, chất ma túy; phóng nhanh, vượt ẩu, chở quá tải, quá
khổ, quá số người quy định; đua xe trái phép; xe hết niên hạn sử dụng, xe không
được phép lưu hành…) trên các tuyến đường thuộc địa bàn quản lý.

4

- Quản lý, bảo trì hệ thống đường bộ theo phân cấp quản lý; kiểm tra, xử
lý kịp thời các trường hợp lấn, chiếm trái phép đất hành lang đường bộ trên địa
bàn các huyện, thị xã, thành phố.

 đ) Sở Thông tin và Truyền thông

 - Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ chỉ đạo, định hướng các cơ quan
báo chí trên địa bàn tỉnh, Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hoá –

Thông tin – Thể thao các huyện, thị xã, thành phố, hệ thống truyền thanh cơ sở
trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về lĩnh vực giao
thông đường bộ bằng nhiều hình thức, phong phú về nội dung bảo đảm hiệu quả,
thiết thực; kịp thời đăng tải các vấn đề liên quan đến TTATGT như cảnh báo
nguyên nhân chính gây TNGT, như: đường đèo dốc, trơn trượt, quy định niên
hạn sử dụng và đăng kiểm phương tiện giao thông đường bộ; chế tài xử lý vi
phạm hành chính đối với các hành vi vi phạm trong lĩnh vực giao thông đường
bộ … trên trang thông tin điện tử của Sở, trang fanpage  Tin tức Bình Định ,
trang Zalo OA  Chính quyền điện tử tỉnh  do Sở quản lý.

 - Phối hợp với Công an tỉnh, Sở Giao thông vận tải tổ chức tuyên truyền
về việc tổng kiểm soát xe ô tô kinh doanh vận tải hành khách và vận tải hàng
hoá bằng container trên địa bàn tỉnh, đồng thời tăng cường quản lý, kiểm tra các
hoạt động thông tin, tuyên truyền trên không gian mạng để kịp thời ngăn chặn
và xử lý các hành vi vi phạm trong lĩnh vực giao thông đường bộ, như đăng tải
quảng cáo, hợp đồng vận chuyển hành khách không đúng quy định.

 Yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các tổ
chức, cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ (báo cáo);
- Các Bộ: CA, GTVT (báo cáo);

- TT Tỉnh ủy (báo cáo);
- CT và  các PCT UBND tỉnh;
- Báo Bình Định, Đài PT-TH Bình Định;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K19.

               KT. CHỦ TỊCH

               PHÓ CHỦ TỊCH

                    Nguyễn Tự Công Hoàng